
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2024 г. Красноярск № 609-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 07.08.2008 № 31-п «Об утверждении Положения о министерстве 
здравоохранения Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом 
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении 
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 07.08.2008 № 31-п «Об утверждении Положения о министерстве 
здравоохранения Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о министерстве здравоохранения Красноярского края: 
в пункте 3.9:
подпункты 15, 21 признать утратившими силу;
дополнить подпунктами 22.10-22.13 следующего содержания:
«22.10) утверждение типового положения об общественном совете 

при медицинской организации, подведомственной исполнительным органам 
государственной власти края;

22.11) установление порядка проведения неонатального и 
аудиологического скрининга в медицинских организациях, подведомственных 
исполнительным органам государственной власти края;

22.12) установление порядка проведения мероприятий по пренатальной 
(дородовой) диагностике нарушений развития ребенка;

22.13) утверждение порядка формирования и ведения реестра 
образовательных организаций, перечня сведений, подлежащих включению 
в реестр образовательных организаций, в соответствии со статьей 7 Закона края 
от 02.04.2020 № 9-3836 «Об обеспечении системы здравоохранения края 
квалифицированными медицинскими кадрами».»;

пункт 3.39 признать утратившим силу; 
пункт 3.40 изложить в следующей редакции:
«3.40. Подготовка и представление в Правительство края предложений 

о направлении совместно с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере курортного дела, 
в Правительство Российской Федерации представлений о признании



2

территорий лечебно-оздоровительными местностями, курортами или 
курортным регионом в целях принятия решения о признании соответствующих 
территорий лечебно-оздоровительными местностями федерального значения, 
курортами федерального значения или курортным регионом, об изменении их 
границ или их упразднении.»;

дополнить пунктом 3.40.1 следующего содержания:
«3.40.1. Представление в государственный реестр курортного фонда 

Российской Федерации сведений о лечебно-оздоровительных местностях 
регионального значения, курортах регионального значения, а также 
о природных лечебных ресурсах, за исключением природных лечебных 
ресурсов, расположенных в границах лечебно-оздоровительных местностей 
федерального значения, курортов федерального значения или курортных 
регионов, и размещение в нем соответствующих документов.»; 

пункт 3.66.1 изложить в следующей редакции:
«3.66.1. Представление с использованием координат в установленном 

порядке сведений о местах нахождения Министерства, а также сведений 
о местах нахождения медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения, муниципальной системы здравоохранения и частной системы 
здравоохранения, имеющих лицензии на осуществление медицинской 
деятельности, сведений из реестра лицензий на медицинскую деятельность, 
на фармацевтическую деятельность, выданных Министерством.»; 

пункт 3.69 изложить в следующей редакции:
«3.69. Осуществление противодействия коррупции в пределах 

полномочий Министерства, в том числе разработка, утверждение и реализация 
программы (плана) по профилактике коррупции в Министерстве.»; 

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Министр края имеет первого заместителя, заместителей. Первый 

заместитель, заместители министра края назначаются на должность и 
освобождаются от должности первым заместителем Губернатора края -  
председателем Правительства края, иные полномочия представителя 
нанимателя в отношении первого заместителя, заместителей министра края 
осуществляет министр края.»;

подпункт 9 пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«9) распределяет обязанности между первым заместителем, 

заместителями министра края;»;
в пункте 4.5 слова «заместителю министра края» заменить словами 

«первому заместителю, заместителю министра края».
2. Установить, что нормативные правовые акты Правительства 

Красноярского края, принятые в целях реализации передаваемых 
постановлением полномочий, не подлежат применению со дня вступления 
в силу принятых по вопросам, указанным в абзацах шестом -  девятом пункта 1 
постановления, нормативных правовых актов министерства здравоохранения 
Красноярского края.

3. Установить, что пункт 3.69 Положения о министерстве 
здравоохранения Красноярского края (в редакции настоящего постановления) 
в части утверждения программы (плана) по профилактике коррупции



3

в министерстве здравоохранения Красноярского края применяется 
к правоотношениям, возникающим при утверждении программ (планов) 
по профилактике коррупции в министерстве здравоохранения Красноярского 
края, подлежащих реализации начиная с 2025 года.

4. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.

Абзацы одиннадцатый -  четырнадцатый пункта 1 вступают в силу 
с 1 сентября 2024 года.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

